
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3512 del 22/12/2020

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO

DATA 22/12/2020
NUMERO 3512

OGGETTO: BANDO 07/2020_PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA EX ART 1 CO. 2 LETT.
B) DELLA LEGGE 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RACCOLTA E RECAPITO
DEGLI INVII POSTALI A FAVORE DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO AD ESCLUSIONE DELLE
NOTIFICHE E DEGLI ATTI GIUDIZIARI CIG 851557177D. APPROVAZIONE DEI VERBALI
RELATIVI ALLA FASE DI VERIFICA DELLA CONFORMITA’ DELLA DOCUMENTAZIONE
AMMINISTRATIVA E AMMISSIONE CONCORRENTI.

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 2979 del 18.11.2020 si è proceduto a dare avvio alla procedura
telematica negoziata per l’affidamento servizi di raccolta e recapito degli invii postali a favore del
Comune di Ascoli Piceno ad esclusione delle notifiche e degli atti giudiziari, per 24 mesi per un valore
complessivo stimato in € 122.591,80 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, con
opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi per un importo complessivo stimato di € 61.295,90 al netto di
IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, e con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- che con la stessa determinazione n. 2979 del 18.11.2020 si è proceduto all’approvazione degli atti di
gara;

- che lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante piattaforma
telematica di negoziazione MEPA raggiungibile all’indirizzo web https://www.acquistinretepa.it;

- che in data 19.11.2020 veniva lanciata sulla piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it la
gara in oggetto;

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 16:00:00 del 09.12.2020;

- trattandosi di procedura da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la
disciplina di gara prevedeva che fosse il RUP a controllare la completezza della documentazione
amministrativa e a verificare la conformità della medesima a quanto richiesto nel Disciplinare di gara,
demandando l’apertura e la valutazione delle offerte tecniche ed economiche ad una commissione
giudicatrice nominata con apposita determina;

- in data 10.12.2020, alle ore 09:05, sono state avviate dal sottoscritto RUP, Dott.ssa Alessandra
Cantalamessa, le operazioni di verifica della documentazione amministrativa trasmessa dagli operatori
economici secondo le modalità definite dal Disciplinare di gara e attraverso la piattaforma telematica
https://www.acquistinretepa.it;

https://www.acquistinretepa.it
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://www.acquistinretepa.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3512 del 22/12/2020

VISTO il verbale di gara n. 1 relativo alla seduta del 10.12.2020 nel quale il RUP dà atto che entro i termini
previsti dal Disciplinare di gara, cioè entro le ore 16:00:00 del 09.12.2020 sono pervenute n. 04 (quattro)
offerte telematiche così come di seguito specificato:

N. Ragione Sociale Data presentazione offerta
1 POSTE ITALIANE S.P.A. 05/12/2020 17:56:52
2 VELOCE' INDUSTRY 09/12/2020 09:05:35
3 DONA EXPRESS S.R.L.S. 09/12/2020 12:53:14
4 MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L. 09/12/2020 13:09:13

CONSIDERATO che, come riportato nel predetto verbale n. 1, il RUP ha ritenuto di attivare la procedura di
soccorso istruttorio di cui all’art. 83, co. 9, del D.Lgs. 50/2016 nei confronti degli operatori economici
VELOCE' INDUSTRY e DONA EXPRESS S.R.L.S.;

VISTE le note con le quali il RUP ha richiesto di far pervenire le integrazioni alla documentazione
amministrativa presentata in fase di gara dagli operatori VELOCE' INDUSTRY e DONA EXPRESS S.R.L.S.
entro il termine perentorio di dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, a pena di esclusione;

LETTO il verbale n. 2 relativo alla seduta del 22.12.2020 nel quale il RUP dichiara che entro il termine
perentorio previsto dalla richiesta di soccorso istruttorio sono pervenute le risposte dei concorrenti VELOCE'
INDUSTRY e DONA EXPRESS S.R.L.S.;

RITENUTO opportuno approvare le risultanze del verbale n. 1 e del verbale n. 2, allegati alla presente
determinazione, relativi alla fase di verifica della documentazione amministrativa trasmessa dai concorrenti
ai fini dell’ammissione degli stessi, attesa la regolarità delle operazioni di gara;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO:

 della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto
Sindacale n. 16 del 31/07/2020;

 che il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra Cantalamessa;
 che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta

pubblicazione sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di
gara e contratti – nell’ambito della suddetta procedura di gara del presente provvedimento;

DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non esiste conflitto di interesse
fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 29, 76 comma 2-bis e 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

- di dare atto della regolarità delle operazioni di gara riportate nei verbali;

- di approvare le risultanze del verbale n. 1 e del verbale n. 2 che allegati al presente atto ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3512 del 22/12/2020

- di disporre conseguentemente l’ammissione alle successive fasi della gara in oggetto, per la
prosecuzione delle operazioni relative alla fase di valutazione delle offerte, dei seguenti operatori
economici:

N. Ragione Sociale Esito
1 POSTE ITALIANE S.P.A. AMMESSO
2 VELOCE' INDUSTRY AMMESSO
3 DONA EXPRESS S.R.L.S. AMMESSO
4 MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L. AMMESSO

- di provvedere alla pubblicazione sul profilo del committente, nel sito internet del Comune di Ascoli
Piceno, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – nell’ambito della
suddetta procedura di gara del presente provvedimento di ammissione;

- di dare avviso ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, tramite l’apposta area
“Comunicazioni” della piattaforma telematica https://www.acquistinretepa e tramite PEC, del presente
provvedimento;

- di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

Bando 07/2020_Procedura telematica negoziata ex art 1 co. 2 lett. B) della legge 120/2020 per
l’affidamento dei servizi di raccolta e recapito degli invii postali a favore del Comune di Ascoli
Piceno ad esclusione delle notifiche e degli atti giudiziari CIG 851557177D.

VERBALE N. 1 VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

L’anno 2020, il giorno 10 del mese di dicembre, alle ore 09:05 presso il Servizio Centrale di Committenza
del Comune di Ascoli Piceno, sito in Ascoli Piceno, Piazza Arringo n. 7, il RUP Dott.ssa Alessandra
Cantalamessa avvia le operazioni di gara.

Assistono in qualità di testimoni, avendone i requisiti di legge, i dipendenti del Servizio Centrale di
Committenza del Comune di Ascoli Piceno, la Sig.ra Laura Mancini e l’Ing. Loris Pierbattista che funge
altresì da segretario verbalizzante.

Ciò premesso il RUP precisa quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n. 2979 del 18.11.2020 si è proceduto a dare avvio alla procedura
telematica negoziata per l’affidamento servizi di raccolta e recapito degli invii postali a favore del
Comune di Ascoli Piceno ad esclusione delle notifiche e degli atti giudiziari, per 24 mesi per un
valore complessivo stimato in € 122.591,80 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge,
con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi per un importo complessivo stimato di € 61.295,90 al
netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, e con aggiudicazione mediante il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- che con la stessa determinazione n. 2979 del 18.11.2020 si è proceduto all’approvazione degli atti di
gara;

- che lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante piattaforma
telematica di negoziazione MEPA raggiungibile all’indirizzo web https://www.acquistinretepa.it;

- che in data 19.11.2020 veniva lanciata sulla piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it la
gara in oggetto.

https://www.acquistinretepa/
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3512 del 22/12/2020

Il RUP dopo aver comunicato, tramite l’area comunicazione del Sistema l’apertura della prima seduta
pubblica digitale, dà atto che entro i termini previsti dal Disciplinare di gara, cioè entro le ore 16:00:00 del
09.12.2020 sono pervenute a Sistema n. 4 (quattro) offerte telematiche composte di Documentazione
Amministrativa, Offerta Tecnica e Offerta Economica (salva, in ogni caso la verifica del contenuto di
ciascun documento presentato) così come di seguito specificato:

N. Ragione Sociale Forma di partecipazione
Data
presentazione
offerta

1 POSTE ITALIANE S.P.A. Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

05/12/2020
17:56:52

2 VELOCE' INDUSTRY Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

09/12/2020
09:05:35

3 DONA EXPRESS S.R.L.S. Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

09/12/2020
12:53:14

4 MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L. Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

09/12/2020
13:09:13

Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i il RUP e i testimoni, dichiarano, ai fini della presente
procedura di non trovarsi, nei confronti dell’Amministrazione e dei concorrenti, in alcuna delle situazioni di
conflitto, anche potenziale, di interessi propri, tali da ledere l’imparzialità dell’agire amministrativo.

Premesso quanto innanzi, il RUP, dispone di procedere all’apertura delle offerte telematiche limitatamente
alla sezione BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA e alla verifica della documentazione
amministrativa richiesta dal Disciplinare di gara per ciascun concorrente, con i seguenti esiti:

N
.

Ragione Sociale Esito

1 POSTE ITALIANE S.P.A. AMMESSO

2 VELOCE' INDUSTRY

Nell’ambito di verifica della documentazione
amministrativa l’operatore economico nel proprio
DGUE non rende le dichiarazioni relative al
possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui
al punto 7.1 lett. b) (licenza individuale di cui al
D.Lgs. n. 261/1999) e 7.1 lett. c) (autorizzazione
generale di cui al D.Lgs. n. 261/1999) del
Disciplinare di gara.

Pertanto il RUP dispone di procedere ai sensi
dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 richiedendo
all’ operatore economico di rendere le dichiarazioni
mancanti sopra individuate.

3 DONA EXPRESS S.R.L.S.

Nell’ambito di verifica della documentazione
amministrativa l’operatore economico nell’ambito
del proprio “Modello dichiarazioni integrative
concorrente” non risponde alla domanda (non
barrando la relativa casella) in merito all’assenza
della causa di esclusione di cui all’art. 80 comma 5
lettera c-ter) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50.

Pertanto il RUP dispone di procedere ai sensi
dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 richiedendo
all’ operatore economico di rendere la dichiarazione
mancante sopra individuata.

4 MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L. AMMESSO



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3512 del 22/12/2020

Le operazioni terminano alle ore 10:00 del giorno 10.12.2020.

Il presente verbale, redatto in duplice copia.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il RUP f.to Dott.ssa Alessandra Cantalamessa

Il Testimone f.to Sig.ra Laura Mancini

Il Testimone e segretario verbalizzante f.to Ing. Loris Pierbattista

Bando 07/2020_Procedura telematica negoziata ex art 1 co. 2 lett. B) della legge 120/2020 per
l’affidamento dei servizi di raccolta e recapito degli invii postali a favore del Comune di Ascoli
Piceno ad esclusione delle notifiche e degli atti giudiziari CIG 851557177D.

VERBALE N. 2 VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

L’anno 2020, il giorno 22 del mese di dicembre, alle ore 10:10 presso il Servizio Centrale di Committenza
del Comune di Ascoli Piceno, sito in Ascoli Piceno, Piazza Arringo n. 7, il RUP Dott.ssa Alessandra
Cantalamessa, assistito in qualità di testimoni, avendone i requisiti di legge, dai dipendenti del Servizio
Centrale di Committenza Sig.ra Laura Mancini e Ing. Loris Pierbattista che funge altresì da segretario
verbalizzante, considerato che ha ritenuto di attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83,
comma 9, D.Lgs. 50/2016 nei confronti degli operatori economici VELOCE' INDUSTRY e DONA EXPRESS
S.R.L.S, dopo aver comunicato, tramite l’area comunicazione del Sistema, l’apertura della seduta pubblica
digitale, dispone quanto segue:

N
.

Ragione Sociale Esito

1 VELOCE' INDUSTRY

Nel termine fissato con nota prot. n. 0092302
dell’11.12.2020 (vale a dire il giorno 21.12.2020)
l’operatore economico ha prodotto in data
15.12.2020 tramite piattaforma telematica
https://www.acquistinretepa.it (ns. prot. n. 93601) la
documentazione richiesta.
La documentazione presentata è risultata regolare.

Pertanto l’operatore economico è AMMESSO alla
procedura di gara in oggetto.

3 DONA EXPRESS S.R.L.S. Nel termine fissato con nota prot. n. 0092785 del

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3512 del 22/12/2020

dell’11.12.2020 (vale a dire il giorno 21.12.2020)
l’operatore economico ha prodotto in data
11.12.2020 tramite piattaforma telematica
https://www.acquistinretepa.it (ns. prot. n. 92785) la
documentazione richiesta.
La documentazione presentata è risulta regolare.

Pertanto l’operatore economico è AMMESSO alla
procedura di gara in oggetto.

Le operazioni terminano alle ore 10:25 del giorno 22.12.2020.

Il presente verbale, redatto in duplice copia.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il RUP f.to Dott.ssa Alessandra Cantalamessa

Il Testimone f.to Sig.ra Laura Mancini

Il Testimone e segretario verbalizzante f.to Ing. Loris Pierbattista

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3512 del 22/12/2020

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
CANTALAMESSA ALESSANDRA

Il Dirigente
CANTALAMESSA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2020-12-22T11:05:49+0100
	ALESSANDRA CANTALAMESSA




